C Idem faciendum statuit B. Isaias abbas oratione 3: *Si ad te in cella tua commorantem frater peregrinus accesserit, idem illi officium exhibeto, oleoque pedes ejus inungito.*

^r *Lectuaria.* Vel lectualia, quæ lectis insternuntur, stragula. Cæsarius cap. 42 Regula: *Lectualia vero simplicia sint: nam satis indecorum est, si in lecto religioso stragula sæcularia, aut etiam tapetia picta resplendant.*

^s *Viaticum imponendum.* Mos fuit olim ut recedenti hospiti daretur viaticum, ut essent hospitium fortasse non inventi in via suppetiæ. Magister cap. 1 Regula: *Mox et ipse reconsignare bisacias cogitur, quas diversorum hospitum jam panes tostii impleverant,* etc. Palladius cap. 64 Lausiace, ubi Protocomes S. Paphnutio sic loquitur: *Οὐκ ἐξῆλθε πένυς ἢ ξένος κεναῖς χερσὶ τὴν ἐμὴν ἀλλήν μὴ πρότερον ἐποδιασθεῖς κατὰ λόγον*: id est, *non egressus est domo mea pauper vel hospes manibus vacuis, cui non prius congruum viaticum imposuerim.* Ita verti clarius ad sensum. Nam ἐποδια sunt πρὸς τὴν ὁδὸν ἐπιτιθέμενα ἀναλώματα, id est, *sumptus ad viam necessarii, ut docent scholiastes Aristophanis ad Plutum, et Suidas.* Unde verbum ἐποδιασθεῖς, id est, viaticum alicui dare. (*Deut. xv*) καὶ ἐποδιασθεῖς αὐτὸν, id est, *et dabis ei viaticum.*

D ^t *Adveniētibz hospitibus*, etc. Habetur in Regula S. Isidori excusa cap. 22.

^u *Uberius clericis et monachis deferenda honorificentia hospitalitatis.* Tanquam Dei servus et ministris præcipuis. Idem jubet S. Pachomius art. 28: *Si clerici fuerint aut monachi, majori honore suscipiantur.* Idem clericis faciendum instituit Regula Macarii et aliorum: *Idemque qualiter clerici hospites suscipiendi sunt in monasterio, ut ministri altaris, non licebit nisi ipsis complere: sive ostiarius, sive minister templi Dei.* Ita etiam Magister

tatis. Præbeantur eis habitacula, laventur eorum A præpositis fratres peregrinos ex improviseo custodiant, quandiu omnes de eadem decada suis vicibus explicent septimanas; et cum de alia decada in choaverint coquere, et in diebus septimanarum suarum si supervenerint peregrini, tandiu et de eadem decada deputati a suis præpositis supervenientes ex improviseo custodiant, quandiu et ipsis alia decada succedat. Ergo sic omnes decadae explicando et ^s recapitulando omnes peregrinos advenientes semper custodiant. Ergo ipsi duo fratres quorum ad custodiam fuerint vices, cum peregrini advenierint, in eadem cella simul sibi faciant lectos, ut, si forte unus de hospitibus ad oratorium nocte voluerit ire, et alius noluerit propter lassitudinem se levare, aut forte voluerint vicibus foras exire, utri-

§ VIII. — *Item ejusdem (cap. 24).*

Nullus propinquum vel extraneum hospitem vel monachum familiarem, seu parentem, videre absque imperio audeat senioris.

§ IX. — *EX REGULA TARNATENSIS (cap. 7).*

Advenientibus quoque nihil præter humilitatis affectum et debitum famulatum junior exhibebit; et curam habere de causa qua venerit, quandoque reversurus sit, non præsumat: quia hoc seniorum sollicitudo, non juniorum præsumptio, debet requirere.

§ X. — *EX REGULA MAGISTRI (cap. 72).*

• Cum fratres monasterio extranei supervenerint, si quarta, sexta feria, et sabbatum fuerit, voce præsentis abbatis aut cellararii, si absens fuerit abbas, rogentur ad refectorem remorari ad nonam. Si autem usque ad tertiam admonitionem non usque ad nonam consenserint remorari, sed pro certo se urserint ambulare, propter charitatem adventus eorum, fracto jejunio, omnes fratres monasterii cum eis ad sextam ^b communicent. Si autem ante sextam se urserint ambulare, quævis hora fuerit festinationis inventa, jam sine domesticis fratribus ipsi soli reficiant, et jejuni de monasterio non permittantur abscedere propter viam, quia ^c in panis fractione cognita est charitas Christi: sicut ^d in Actibus apostolorum legitur fracta Eucharistia et sumpta, a ^C se apostolos discessisse Andream et Joannem.

XI. — *Item ex eadem (cap. 79).*

• Cella autem peregrinorum semote in monasterio constituatur, cum lectis stratis ubi supervenientes fratres maxime ignoti dormiant, ^f et bisacias suas ponant: in qua res monasterii, aut ferramenta, aut utensilia non sint posita: ne forte cum putantur hospites spirituales, subito in damno fures inveniantur. Nam et propter cautelam custodiendi, duo fratres de quorum decada et alii coquinam exercent, tandiu ex ipsa decada deputati vicibus a suis

mine vocantur, et Andree maxime, quibus utebatur impostor quidam Agapius, ut scribit Photius in Bibliotheca, n. 179, seu Andree, Joannis et aliorum apostolorum, de quibus Eusebius l. III, c. 19, Hist.; aut certe ex Actibus Andree et Joannis, quibus utebantur Encratitæ, quorum meminit S. Epiphanius lib. II, tom. I, hæresi 47.

^e Cella peregrinorum, etc. Hæc videre est in Regula ms. Magistri cod. Corb., cap. 79.

^f Et bisacias suas. Vide supra, cap. de generibus monachorum.

^g Recapitulando. Alias, Recapitando. Id est, a capite iterum incipiendo quo vocabulo usus est supra.

^h Nihil factum. Id est, male factum.

ⁱ Refrigerium. Id est, latrinæ; ejusdem Regulæ cap. 14: Refrigeria lavent, et cap. ultimo, machina, refrigerium.

^j Clave forensi. Id est, quæ foris ostium claudat.

^k Se in monasterio firmare. Id est, stabilitatem in monasterio promittere. Quod dicit S. Benedictus, cap. 61, Stabilitatem suam firmare.

cap. 77 Regulæ: « Sacerdotes vero cum monasterio ad refectorem tenti fuerint, ipsi omnes cibos et pocula mista signent, vel primos in mensa sua meros, et benedictionem petentibus ipsi suo responso tradant. » Et paulo post: « Clerici vero si servorum Dei mensis interfuerint, et ipsis detur locus complendi. » Recte: nam benedicere et complere orationem honorificum est.

^a Cum fratres, etc. Hæc habentur in Regula ms. Magistri cod. Corb., eodem cap. 72.

^b Communicent. Id est, communi in mensa cum fratribus reficiant, ut loquitur idem Mag. c. 71, ut supra c. 58 observatum est.

^c In panis fractione cognita est charitas Christi. Cum pavit multitudinem, Joan. vi et Marc. vii, nolens dimittere jejunant, ne deficeret in via.

^d In Actibus apostolorum, etc. Quæ hic dicuntur de Andrea et Joanne ex Actibus apostolorum, non sunt in Actibus apostolorum a S. Luca conscriptis, sed videntur sumpta ex quodam libro apocrypho, aut ex illis Actibus quæ duodecim apostolorum no-

secum cedantur. Et cum expleti fuerint constituta- rum induciarum dies, et tunc demum si placent eis probatæ vitæ vel Regulæ disciplinæ, sicut de firmandis monasterio fratribus posteriori titulo constitutum est, se monasterio usque ad mortem perseverando contradant. Quod si non se voluerint firmare, sed sic laborando quotidie cum fratribus monasterio voluerint remorari, si contenti sunt pan-

^a *Stricare*. Id est, consumere, de quo vocabulo supra.

^b *Firmis*. Id est, qui stabilitatem in monasterio

nos suos vel indumenta in alieno opere ^a uti:are, sola tamen communis mensa vel vitæ mensura eis de monasterio præbeatur, de cæteris necessariis præparatio denegetur. Quia ^b firmis debent omnia præparari, talibus vero de ^c firmitate dubiis sola monasterii mensa sufficiat: et hoc tantum quod vel laborare cum fratribus volunt remorando, a fratribus illis custoditi duntaxat die noctuque.

promiserunt.

^c *Firmitate*. Id est, stabilitate in monasterio.

CAPUT LXI.

SI DEBEAT MONACHIUS LITTERAS, EULOGIAS, VEL ALIQUID SUSCIPERE.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

^a Nullatenus liceat monacho neque a parentibus suis, neque a quoquam hominum, nec sibi invicem, ^b litteras, ^c eulogias, ^d vel quælibet munuscula accipere aut dare sine præcepto abbatis. ^e Quod si

^a *Nullatenus*, etc. Prima pars hujus capituli citatur in concilio Duziacensi II, cap. 2.

^b *Litteras*. Olim prohibitum fuit monachis litteras accipere, aut transmittere injussu abbatis. Ita cautum est in Pœnis brevibus, quæ vulgo S. Basilio tribuuntur. Art. 49: *Εἴ τις εὐμεθῆ ἰκτὸς ἀρχιμανδρίτου γράφων τινί, ἢ δεχόμενος γράμματα, ἔστω ἀφορισμένος*: id est, *Si quis inventus fuerit scribere aut accipere litteras sine archimandritæ scientia, sit excommunicatus.* In Regula Teridii, cap. 15: *Præcipue epistolas sine scientia abbatis nec accipiat, nec transmittat.* In Pœnitentiali ms. S. Columbani: *Si epistolam cujuscunque susceperit, si tribuere præsumperit sine abbate, superpositione.* Supple, *emendetur*. In Regula S. Casarii, cap. 23, et in ejus Recapitulatione, cap. 6, in Regula S. Isidori, cap. 17. Idem videre est apud Cassianum lib. IV de Institutis renuntiantium, c. 16. Nec immerito. Nam ejusmodi litteris sæpe utitur diabolus tanquam proxenetis ad animam perdendam.

^c *Eulogias*. Recta lectio, quæ habetur in cæteris codd. nostris mss., quemadmodum apud Smaragdum, Donatum c. 5, Turrecrematam, in editione Coloniensi et in concilio Duziacensi supra citato. At in vulgatis et in editione Colinaei legitur, *eulogia*, in plurali, male. Nam eulogium non dicitur in neutro, etsi reperiatur in Vita S. Ludgeri, et fortasse alibi, sed corrupte. Eulogia autem est munus ex charitate datum generaliter loquendo, Latine *benedictio*, loquendi formula ab Hebræis deducta, qui munus benedictionem appellant. I Regum, cap. xxv: *Quapropter accipe benedictionem hanc, quam attulit ancilla tua*. In textu Hebraico est בְּרַכָּה *beracah*, id est benedictio, apud Septuaginta *εὐλογία*. Sumitur etiam eulogia pro pane illo qui ad eucharistiam consecrandam destinatur, ut videre est apud Joannem Moschum, cap. 25. Sunt et munera quæ ex reliquiis sanctorum mittuntur, apud S. Gregorium, lib. XI Regesti, cap. 47: *Eulogias vero S. Marci a beatissima fraternitate vestra transmissas, cum ea charitate qua transmissæ sunt, secundum notitiam earum suscepimus.* Quas interdum, *benedictionem* appellare solet, ut in eadem epist.: *Præterea transmisimus crucem parvulam, in qua de catenis amatorum vestrorum inserta est benedictio.* Sed communiter eulogiae panes sunt qui in ecclesia a sacerdote benedicuntur, olimque distribuiebantur tuis qui ob quoddam impedimentum die-

B etiam a parentibus suis ei quidquam directum fuerit, non præsumat suscipere illud, nisi prius indicatum fuerit abbati: quod si jusserit suscipi, in abbatis sui potestate, cui illud jubeat, dari. Et non contristetur frater, cui forte directum fuerat, ut non

bus festis et Dominicis non sumebant Eucharistiam, ex decreto Pii papæ, apud Burchardum lib. V, cap. 27. Et habetur in concilio Nannetensi, can. 9, et in Capitulis Hincmari archiepiscopi Rhemensis, cap. 7. Mittebantur etiam fidelibus in signum benevolentiae et communicationis in eadem fide. Unde in concilio Laodiceno, can. 52, statuitur, *Ὅτι οὐ δεῖ τῶν αἱρετικῶν εὐλογίας λαμβάνειν*, id est, *Quod non oportet hæreticorum eulogias accipere.* Aliquando etiam tragemata, hellaria, ut fructus, nuces, arida ficus, etc., a presbytero benedicta pro eulogiis dabantur, ut patet ex Palladio in Lausiaca, cap. de *Valente*. Nec dabantur excommunicatis. Unde S. Arsenius cum non accepisset aliquando eulogiam fratrum, gessit se pro excommunicato, ut habetur in Vitis Patrum interprete Pelagio, lib. XV, n. 8: et qui ab excommunicatione absolvebantur eulogias accipiebant, ut videre est apud Gregorium Turonensem, lib. V Hist., cap. 14; et excommunicati episcopi eulogias aliis dare prohibebantur, ut videtur apud eundem Gregorium, lib. VIII Hist., cap. 20, de Ursicino Cadurcensi episcopo excommunicato. Et de his eulogiis panis intelligendus est hic S. Benedicti locus, quas antiqui Patres sine superioris licentia dare prohibuerunt. S. Casarius cap. 25 Regulæ: *Si aliqua voluerit transmittere eulogiam panis, Matri suggerat.* Et Donatus, cap. 53 Regulæ: *Si aliquis voluerit transmittere litteras, aut eulogias panis, Patri suggerat.* Ita capiendus est locus in Pœnis brevibus S. Basili, art. 50: *Εἴ τις πέμπει τινί εὐλογίαν*, id est, *Si quis miserit eulogiam alicui.*

^d *Vel quælibet munuscula*. Item statuit S. Pachomius art. 58: *Nemo ab altero accipiat quidquam.* S. Basilius in Pœnis brevibus, art. 38: *Εἴ τις αἰὲν ἔξω τι, ἢ λαμβάνει, παρὰ γράμην τοῦ ἀρχιμανδρίτου, ἀφορισίθω*: id est *Si quis dederit foras aliquid aut acceperit præter voluntatem abbatis, excommunicetur.* Et S. Isidorus, cap. 17 Regulæ: *Qui occulte ab aliquo litteras vel aliquid munus accipit,* etc.

^e *Quod si etiam a parentibus suis ei quidquam directum fuerit*, etc. Id olim servabatur in monasterio S. Eugendi abbatis, ut videre est in ejus Actis: *Si quid vero cuiuscunque fuit a proximis fortassis oblatum, confestim hoc abbati vel œconomo deferens, nihil exinde absque paterno præsumpsit imperio.*

detur occasio diabolo. Qui autem aliter præsumpserit, disciplinæ regulari subiaceat.

§ II. — Ex DOCTRINA SANCTI ORSIESII.

• Si quis in domo monasterii sub præposito manens, nulla re indigens quam in monasterio habere permissum est, et habet patrem fratremque et amicum charissimum, nihil ab eis penitus accipiat, non tunicam, non palliolum, non aliam quamlibet rem. Si autem fuerit comprobatum ^b quod minus habeat de his quæ præcepta sunt, ^c culpa omnis atque correptio ad præpositum convertetur.

§ III. — Ex REGULA SANCTI BASILII (cap. 31).

Interrog. ^d Si quis debet a carnalibus propinquis accipere aliquid? — Resp. Propinquos quidem reddere quæ sua sunt iis qui ad servitium Dei accedunt, necessarium est, et nihil penitus subtrahere, ut non crimen sacrilegii incurrant. Verumtamen hæc ^e prærogari in conspectu eorum, ad quod visa sunt pertinere, et illis ipsis præstat occasionem elationis et superbiæ, et aliis fratribus ejusdem propositi pauperioribus tristitiam generat, ita ut accidat illud in quo Corinthii increpantur ab Apostolo dicente: *Quia confunditis non habentes* (1 Cor. XII). Et ideo et his qui per loca singula ecclesiis præsent, si sunt fideles et prudentes dispensatores, offerre debent, secundum imitationem eorum qui in Actibus apostolorum (Cap. IV) id fecisse præscribuntur, de quibus dicitur: *Qui offerentes pretia prædiorum suorum ponebant ante pedes apostolorum.* Cæterum, quoniam non est omnium hujusmodi dispensationes explere fideliter, illis offerre convenit qui apud omnes in hoc officio probati habentur. Verumtamen de his probabit ille qui præest, ^f per quem debeant dispensari.

• Si quis, etc. Hæc habentur in libro excuso S. Orsiesii ultra medium.

^b Quod minus habeat. Reposui *τὸ* habeat ex lib. edito.

^c Culpa omnis atque correptio ad præpositum convertetur. Is est præpositus domus de qua est ille frater qui tanquam culpæ reus ab abbate corripitur, si non suppeditaverit illi fratri quæcumque ei ex præscripto Regulæ necessaria sunt.

^d Si debet quis, etc. Apud S. Basilium, interr. 187 Regul. brev., et apud Rufinum, cap. 26.

^e Prærogari. In textu Græco, ἀναλίσσονται, id est, consumi.

^f Per quem debeat dispensari. In textu Græco additur, καὶ τὸ παρὰ τῶν τοιοῦτων δεδομένον, id est, et illud etiam quod ab hujusmodi hominibus datum est.

^g Quicumque autem, etc. Hæc videre est in Regula excusa S. Augustini cod. cap. 25, et in epist. ejusdem 109. Exstant etiam in Regula S. Cæsarii, cap. 23, et in Regula Donati, cap. 53.

^h Vel quælibet munuscula. Ita in cod. Corb. ms. et in epist. At in Regula excusa, vel quodlibet munus. In Regulis Cæsarii et Donati, Aut quælibet mandata, aut munuscula. Sed Donatus sumpsit ex Cæsario, non ex Augustino, nam fere eadem Cæsarii verba profert.

ⁱ Consequens ergo est, etc. Exstat in Regula S. Augustini edita, cap. 28, et in ejusdem epist. 109.

^j Qui suis, etc. Ita in Regula excusa. Male, quemadmodum et in Corb. ms., ubi *τὸ* qui deest. Legè ergo ut in epist.: Illud quod suis, vel filiis, vel

§ IV. — Ex REGULA SANCTI AUGUSTINI (cap. 25).

^k Quicumque autem in tantum progressus fuerit malum, ut occulte ab aliquo litteras, ^h vel quælibet munuscula accipiat, si hoc ultra constitetur, illi parcat et oretr pro illo; si autem deprehenditur atque convincitur, secundum arbitrium præpositi vel presbyteri gravius emendetur.

§ V. — Item (cap. 26).

ⁱ Consequens ergo est ut etiam ^j qui suis filiis, vel aliqua necessitudine ad se pertinentibus in monasteriis constitutis aliquis vel aliqua contulerit vestimenta, sive quodlibet aliud, inter necessaria monasterii ^k deputandum est. Non accipiat, sed sit in potestate præpositi, ut in rem communem redactum, cui necessarium fuerit, præbeatur. ^l Quod si aliquis rem sibi collatam celaverit, furti iudicio condemnatur.

§ VI. — Ex REGULA SANCTI ISIDORI (cap. 6).

^m Si quid a parentibus vel extraneis cuilibet monacho collatum fuerit, non erit sub jure private rei habendum, sed in potestate abbatis in commune redactum, ⁿ cum necesse est, præbeatur. Monachus enim quidquid quoquo modo acquirit, non sibi, sed monasterio acquirit. Nullus peculiariter separatam sibi ad habitandum cellulam expetat, in qua privatim a cœtu remotus vivat, præter eum qui fortasse morbo vel ætate defessus, hoc ex consulto Patris monasterii, promeruerit. Cæteri tamen quibus nec languor, nec senectus inest, in sancta societate communem vitam conversationemque retinebunt.

§ VII. — Item.

^o Non est præsumendum sine conscientia abbatis ^p egenis vel quibuslibet conferre de eo quod regulari dispensatione noscitur monachus possidere:

aliqua necessitudine ad se pertinentibus in monasterio constitutis aliquis vel aliqua contulerit, sive vestem, sive quodlibet aliud, etc. In epistola legitur, *filiabus*, quia scribitur ad sanctimoniales. Locum contraxit S. Cæsarius, cap. 41 hoc modo: Ante omnia observandum est, ut si filia suæ aliquis vel aliqua necessitudine ad se pertinenti vestimenta, vel aliquid aliud dederit, vel transmiserit, non occulte accipiat. Sed lege, ut si aliquis filia suæ, vel aliqua, etc.

^k Deputandum est. Recta lectio, si post *τὸ* est scribatur punctum. Nam parens, qui dat filia suæ vel alteri, non dat eo nomine ut inter res monasterii deputetur, sed sanctus Augustinus jubet deputari.

^l Quod si aliquis, etc. Hæc habentur cap. sequenti ejusdem Regulæ.

^m Si quid a parentibus, etc. Habentur in Regula excusa, cap. 9, ubi primum membrum hujus capituli ita legitur: Si quod a parentibus vel extraneis munus cuilibet monacho fuerit directum, in conventum fratrum redactum sit, et cui necesse erit, præbeatur.

ⁿ Cum necesse est. Lege cui, etc.

^o Non est præsumendum, etc. Hæc videre est in Regula S. Isidori excusa, cap. 49.

^p Egenis. Non vult dari elemosynam a monachis inconsulto abbate: si tamen urgeat necessitas, posse dari a monacho elemosynam docent S. Thomas 2-2, qu. 32, art. 8, et alii. Et dat nomine conventus non suo docet gloss. 16, qu. 4, cap. 5.

• cum alio quoque fratre quippiam commutare, nisi A abbas vel præpositus jusserit, nulli licebit: nec habebit quidquam, præter illa quæ in communi lege monasterii concessa sunt.

§ VIII. — *Item ex eadem Regula (cap. 24 b).*

Neque sine abbatis jussu quisque accipere epistolam, vel dare cuiquam præsumat.

§ IX. — *EX REGULA SANCTI FRUCTUOSI EPISCOPI (cap. 8).*

• Munus denique quodlibet sive epistolas nemo monachus accipiat, d neque uspiam sine benedictione sui senioris progrediatur; nec cum monacho non jussus stet, sive fabuletur; vel alium proximum videat, vel extraneum, regulari sententia præfixum est.

§ X. — *EX REGULA SANCTI AURELIANI EPISCOPI (cap. 5).*

Nihil occulte accipiatis. Sed si quis propinquus aut amicus aliquid in vestimento aut auro, vel aliud quodcumque dederit aut transmiserit, in potestate sit abbatis. Et si cui transmiserit, necesse fuerit, tribuatur; sin vero ille nihil indiget, in commune redactum, cui est necessarium, tribuatur.

• *Cum alio quoque fratre quippiam commutare.* Quia hoc assidet peculiaritati. Quæ dantur monacho, in suum usum, non in alienum ei dantur. Idem prohibuit S. Pachomius, art. 55: « Mutare de his quæ a præposito acceperit nemo audebit. » S. Basilii in Pœnis brevibus, art. 14: « Εἴ τις ἀλλάσῃ τι μετὰ τινος παρὰ γράμην τοῦ ἀρχιμανδρίτου, γενέσθω ἀπ' εὐλογίας, id est, « Si quis permutaverit aliquid cum aliquo, et dederit præter mentem abbatis, sit sine benedictione. »

b In Regula excusa, cap. 13.

c *Munus denique, etc.* Hæc habentur in Regula ms. S. Fructuosi archiepiscopi cod. Crass., cap. eodem.

d *Neque uspiam sine benedictione sui senioris progrediatur.* Antiquus et laudabilis in monasteriis mos invaluit, ut nunquam monachus sine benedictione vel oratione sui rectoris foras progrediatur, ut hac veluti circumvallatus mundi pericula et dæmonum tela declinare possit. Id apparet ex Pœnis brevibus toties citatis: « Εἴ τις ἔξῃθαι τοῦ μόναστηριου μὴ λαβὼν εὐλογίαν, ἢ ἀπολυθείς ὑπὸ ἀρχιμανδρίτου μετὰ εὐχῆς, ἔστω ἀκοινωνήτος; id est, « Si quis egressus fuerit monasterio non accepta benedictione, vel non dimissus ab abbate cum oratione, excommunicetur. » Ex sexta synodo, can. 46: « Sed et viri qui persequuntur vitam monasticam urgente necessitate καὶ ἀνοτοὶ μετὰ εὐλογίας τοῦ τινος ἡγεμονίαν ἐμπροσθεν ἐπιπροϊόντων, id est, et ipsi cum benedictione illius qui præest, procedant. » Idem paulo ante eodem can. de sanctimonialibus præcipitur. Ex Actis sancti Columbæ, lib. III, cap. 8: « Vir sanctus Columbanus, cui emigranti benediximus, nusquam in hoc sæculo faciem videbit meam. » Ex S. Gregorio, lib. I, Dial., cap. 2: « Erat pro utilitate monasterii causa constituta. Expletis igitur hymnis matutinalibus Libertinus ad lectum abbatis venit, orationem sibi humiliter petiit. » Ex Pœnitentiali ms. S. Columbani: « Qui ministrat in die Dominico, aut in alio solemnibus ad lavacrum, aut quacumque necessitate una oratione ante exitum et introitum eget, interroget tamen. Si non procul exeat, signo crucis indiget, » etc. Cum autem plures essent domus in monasterio S. Columbani ad instar monasterii S. Pachomii, in quibus monachi veluti per classes divisi habitabant,

§ XI. — *Item (cap. 6).*

Epistolas præcipimus nec dandas, nec accipiendas sine scientia et permissu abbatis

§ XII. — *EX REGULA TARNATENSIS (cap. 18).*

Qui vero litteras vel munuscula cujuscunque accipere præsumperit, si non statim a quo accepit et quæ accepit publicaverit, districtioni severissimæ subjacebit. Illa vero quæ transmissa sunt, e peregrinis et ignotis deputabuntur, aut certe incendiis cremabuntur. f Sane si quis suis filiis vel aliqua ad se necessitudine pertinentibus aliquid contulerit, in re communi redactum cui necessarium fuerit, tribuatur. Si vero cui transmissum est abbas jusserit dare, tanquam reliqua fidelium munera cum gratia B rum actione percipiet.

§ XIII. — *EX REGULA ORIENTALI.*

• Mutare de his quæ a præposito acceperit cum altero non audebit. Nec h accipiat melius, et d alit deterius: at contrario datis melioribus et deterius i accipiens. j Nemo ab altero accipiat quippiam, k nisi præpositus jusserit.

nulli licebat domo sua egredi sine benedictione et oratione senioris sui seu præpositi, sive ille monasterio egrederetur, sive in eo remaneret, ut videre est in Vita S. Eustasii abbatis Luxoviensis, ubi hujusmodi benedictionem redarguit in synodo ejusdem monasterii monachus et desertor Agrestinus: « Ait superflua quædam et canonice institutioni contraria in eorum studiis teneri, cochleam scilicet, quam lamberent, crucis signo crebro signari, et in ingressu cujuslibet domus intra cœnobium tam introeuntem quam egredientem benedictionem postulare. » Qui locus mire illustratur ex citato Pœnitentiali. « Qui egrediens domum ad orationem poscendam non se humiliaverit, et post captam benedictionem non se signaverit, crucem non audierit [Lege, adierit], xii percussioibus emendare statuit. » Et paulo post: « Et qui egrediens domum, orationem petens non se curvaverit intra domum, xii percussioibus emendetur. » Quod spectat ad alterum crimen ab Agrestino objectum de cochleari signando, hæc habentur in eodem Pœnitentiali circa initium, « et qui non signaverit cochleare quod lambit, sex percussioibus. » Ex quibus doctorum virorum tollitur scrupulus, qui ab Agrestino objecta in Regula S. Columbani hactenus quæsierunt; non sunt enim in Regula, sed in citato Pœnitentiali ms.

D • *Peregrinis aut ignibus deputabuntur.* Nota priscorum observantiam, qui ipsas res peculiaritatis vitio possessas volebant in monasterio remanere, sed eas statim extraneis donabant, aut ignibus tradebant.

f *Sane si quis, etc.* Hoc membrum sumptum est ex Regula S. Augustini, cap. 8.

g *Mutare de his, etc.* Prima pars hujus capituli sumpta est ex Regula S. Pachomii, art. 55.

h *Accipiat. Lege accipiet.*

i *Accipiens. Lege accipiat, ut in Regula S. Pachomii.*

j *Nemo ab altero.* Hæc secunda pars sumpta est ex art. 58 Regulae S. Pachomii.

k *Nisi præpositus jusserit.* Intelligit præpositum domus, non monasterii. Nam in monasterio S. Pachomii præpositus cujusque domus administrabat necessaria monachis qui suæ domus erant, ut clarum est ex multis ejusdem Regulae locis.

§ XIV. — EX REGULA A DONATO COLLECTA (cap. 53).

^a Nullatenus liceat fratri a parentibus suis neque a quoquam hominum, nec sibi invicem litteras, eulogias, vel quælibet munuscula accipere aut dare sine præcepto abbatis. Quod si etiam a parentibus suis ei quidquam directum fuerit, non præsumat illud suscipere, nisi prius indicatum fuerit Patri. Quod si iusserit suscipi, in ipsius sit potestate, aut ei (si necesse est) aut cui illud jubeat, dare. ^b Quicumque autem (quod Deus non patiatur) in tantum progressus fuerit, ut occulte litteras ab aliquo aut quælibet mandata aut munuscula accipiat, si hoc ultro confessus fuerit, indulgentiam mereatur, et

^a Nullatenus liceat. Hæc usque ad illa, *quicumque*, etc., sumpta sunt ex cap. 54 Regulæ S. Benedicti.

^b *Quicumque autem*, etc. Hæc sumpta sunt ex Regula S. Cæsarii, cap. 23, exstantque in Regula S. Augustini, cap. 8.

^c *Simili etiam districtioni subjaceat*, etc. Hæc etiam exprompta sunt ex Regula S. Cæsarii, cap. eodem.

^d *Per posticiarios*. Posticiarius est qui curam habet recipiendi ea quæ in monasterium deportantur, et transmittendi ea quæ transmittuntur. Et posticiaria in cœnobiiis sanctimonialium, quæ idem opus exercet, ut notum est ex Regula S. Cæsarii, cap. 23. Gallice: *la tourière*, a nomine posticum; de quo

Aoretur pro eo. Si autem celans proditur, vel convincitur, secundum instituta monasterii Regulæ gravior emendetur. ^c Simili etiam districtioni subjaceat, si vel ipse cuicumque litteras aut munuscula transmittere sacrilego ausu præsumperit. Pro affectu parentum aut cujuscunque notitia si aliquis transmittere voluerit litteras aut eulogias panis, Patri suggerat. Et si ipse permiserit, ^d per posticiarios det, et ipsi de nomine ejus transmittant, cui voluerit ipse. Sine præposito aut posticiario per se nullus præsumat nec dare, nec accipere a quoquam. Quod si præsumperit, superpositionibus pœniteat.

Papias in vocabulario: « Posticum est latens ostium, dictum quod remotum sit a publico. » Reperitur in Regula S. Cæsarii, cap. 30: « Aut posticio aut lanpendio præponuntur. » Alias *posticum*, apud Horatium lib. 1, epist. 5.

Atria servantem postico falle clientem.

Et in Regula S. Isidori, cap. 1: « Monasterii autem munitio tantum januam extrinsecus habeat, unumque posticum, per quod eatur ad hortum. » Dicitur et *pseudothyrum* apud Severum Sulpitium Dial. III, cap. 16: « Vidi præterea ad pseudothyrum monasterii. »

CA. UT LXII.

• DE VESTIARIIS ET CALCEARNIS FRATRUM.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

Vestimenta fratribus secundum locorum qualitatem ubi habitant, ^b vel aerum temperiem dentur:

^a *De vestiariis et calceariis*. Ita legit S. Dunstanus, cum editione Colinzæ. Vulgo legitur: *De vestimentis et calceamentis fratrum*.

Vel aerum temperiem. Ita omnes mss. nostri codices, cum Smaragdo et S. Dunstano. Vulgo legitur: *Vel aeris temperiem*.

^c *Sens abbatem est*. Ita legunt codices mss. Victorini, S. Ebrulphi, et Faronis cum Smaragdo, S. Dunstano, et editione Coloniensi. Vulgo legitur: *Sens abbatem sit*.

^d *Mediocribus locis*. Id est, temperatis: quia paulo ante dixit: *In frigidis regionibus amplius indigetur, in calidis vero minus*. Alias mediocria loca dicuntur ea, quæ sunt mediocri census, ut est in concilio Aquisgranensi sub Ludovico Pio, cap. 122.

^e *Cucullam*. Cuculla est quoddam capitis operimentum. Græce *κουκούλλον*. Sozomenus lib. III Hist. Eccl., cap. 14: *Ἐπίπεσμα κεφαλῆς, ὁ κουκούλλον καλοῦσιν*, id est, « tegumentum capitis, quod cucullam vocant. » Dicitur et *cucullio*. Julius Capitolinus in Vero: « Objecto capiti cucullione veteri. » Lampridius in Heliogabalo: « Tectus cucullione mulionico. » Etiam *cucullus* apud Sidonium infra citandum hinc bardœcucullus apud Martialem lib. IV, epigr. 128:

Gal in Santonico vestit te bardocucullo,
Cercopithecorum pennis auper erat.

Quos versus quidam vir doctus enarrans dicit esse pallium viaticum; quia, ut ille arbitratur, *βάρδος* est *via* Gallorum lingua. Sed tota via aberrat loco Hesyhii corrupto deceptus, ubi sic legitur: *Βάρδοι οἱ ἴδοι παρά Γαλάταις*, id est, « hardi viæ apud Gallos. » Sed legendum: *Βάρδοι ἀνῆδοι παρά Γαλάταις*,

C quia in frigidis regionibus amplius indiget; in calidis vero minus. Hæc ergo consideratio ^c penes abbatem est. Nos tamen ^d mediocribus locis sufficere credimus monachis per singulos ^e cucullam et tu-

id est, « bardi vates apud Gallos. » Nam bardi olim in Gallia vates erant, qui præclara illustrium virorum facinora versu celebrabant, ut clarum est ex Lucano lib. 1 de Bello Civili:

Vos quoque qui fortes animas belloque peremptas
Laudibus in longum, vates, dimittitis ævum,
Plurima securi ludistis carmina bardæ.

Et ex Festo, Strabone lib. IV. Geographiæ, Diodoro Siculo lib. V. Bibliothecæ, et aliis. Est ergo bardocucullus genus quoddam cuculli, quo utebantur bardi illi Gallorum, de quibus hic locus Martialis intelligendus est: quod etiam suadet mentio Galliæ et Santonum; non de bardæis Illyricis militibus. ^D Monachi utuntur cucullis, quod mundus ipsis crucifixus sit, et illi mundo, inquit S. Germanus patriarcha Constantinopolitanus in Theoria mystica, et quod simplicitatem et vitæ innocentiam puerorum habere debeant: quia olim pueri cucullis utebantur, ut docet Palladius in Lausiaca cap. de Tabennesiotis, Sozomenus supra citatus, Cassianus infra citandus, S. Dorotheus Doctr. 1: *Τὸ κουκούλλον δὲ ἐστὶ σημεῖον τῆς ἀκακίας, καὶ τῆς ἐν Χριστῷ νηπιότητος*, id est, « cuculla vero signum est innocentiae et puerilis simplicitatis in Christo; » et Eucleologium Græcorum in sequentia magni schematis: *Ἐνδύεται κουκούλλον τῆς ἀκακίας*, id est, « induitur cucullam innocentiae. » Sanctimoniales etiam cucullis utebantur, maxime in Orientali Ecclesia, ut notum est ex S. Athanasio tractatu de Virginitate, S. Hieronymo in epist. ad Eustochium de Custodia virginitatis, et Palladio in Lausiaca cap. citato. Forma autem cucullæ antiquorum monachorum Ægypti ita describitur a Cassiano

nicam : cucullam a in hieme villosam, in aestate b puram et vetustam ; et c scapulare d propter

opera. Indumenta pedum e pedules et f caligas. g De quarum rerum omnium colore et grossitudine

libr. i de Habitu Monachi, cap. 4. « Cucullis namque perparvis usque ad cervicis humerorumque demissis confinia, quibus tantum capita contegant, indesinenter diebus utuntur et noctibus : scilicet ut innocentiam et simplicitatem parvulorum jugiter custodire etiam institutione ipsius velaminis commoneantur. » De longitudine cuculle nihil statuit S. Benedictus ; ac proinde Benedictinis monachis varia fuit olim cuculle mensura, quibusdam etiam usque ad talos pendentibus, ut habetur in Vita S. Benedicti hujus Concordiæ auctoris. Sed tandem statutum est : « Ut mensura cuculle duobus consistat cubitis, » ut habetur 1. Add. Capitul. Lud. imp., tit. 21. Hic Benedictus noster abbas Aniane, idem iastituit vel saltem, ut usque ad genua pertingeret, ut in ejus Vita habetur : « Quamobrem vir Dei monachis instituit modum, ut non amplius a duobus cubitis excederet mensura, vel usque ad genua pertingere posset. »

a In hieme villosam. S. Sidonius libr. vii, epist. 16, agens de cuculla quam mittit Chariabaudi abbati : « Quanquam non opportune species villosa mitatur hieme finita. » Cuculla villosa hoc loco est grossioris panni, cujus adhuc villi, id est, filamenta, seu veluti flocci quemadmodum in rudiori panno, non adeo arte fallonis polito, seu coacto, et conciliato exstant, et prominent. Nam villus non solum dicitur de setis et pilis brutorum animalium, nec villosus de eorum pellibus, quæ non sunt adhuc pilis suis spoliatae, sed etiam de pannorum filis, et de ipsis pannis, qui suis pilis et flocculis nondum nudati sunt, ut videre est apud Martialem libr. xiv, ep. 147 :

Stragula purpureis lucent villosi tapeti.

Et epigr. 136 ejusdem libri.

Tempore brumali non multum levia prosunt, Calfaciunt villi pallia vestra mei.

Quæ etiam vocabula de linteis dicuntur ; apud Martialem ejusdem libri epigr. 138 :

Nobiliss villosa tegunt tibi linteæ citrum.

Ubi citrum est mensa citrea, apud Virgilium.

. . . tonsis mantilia villis.

Et Sidonium libr. v, epist. 17, dicitur : « Linteum villis onustum. » Unde villosa dicitur mantile a S. Bonifacio Moguntino epist. 8 : « Et villosam unam ad tergendos pedes. cum laveris, servorum Dei ; et epist. ii.

b Puram. Pura est tenuis, levis ; opponitur enim villosæ. Glossæ veteres : Purus, καθαρός, φίλος, id est, purus, tenuis. Eædem Glossæ, Pura : ἀγά, καθαρά, φίλη, id est, casta, pura, tenuis.

c Scapulare propter opera. Scapulare est genus vestis monachalis. Græcis κατανώτιον. Ita apud sanctum Ephraem de colenda Humilitate, cap. 88. « Arbitror conducere monacho, maxime juniore, non exire ἄτερ κατανώτιον. » Hinc castigandus locus Joannis Moschi, cap. 134, ubi male legitur κατανώχιον pro κατανώτιον. Dicitur et ἐπόμιον apud S. Athanasium tract. de Virginitate. Hesychio ἐπομάδιον ἐπ' ὤμων, id est, quod super humeros ponitur, ut in Vita S. Arsenii, et apud Macarium Chrysocephalum infra citandum. Dicitur etiam ἀνάλαβος. Michael Psellus libr. de Operatione dæmonum : « Ὑπέγραψέ μου καὶ τὸ σχῆμα, καὶ τὸν ἀνάλαβον, id est, c subindicabat et meum habitum et analabum ; » etsi quidam vir doctus legat ἀναβολήν, sed perperam : nam ἀναβολή est rebrachiatorium, succinctorium quod duobus resticulis constat ad succingendas vestes, ut notum est ex Cassiano lib. i, cap. 6. At ἀνάλαβος est genus vestis, et verbum ἀναλαμβάνειν, unde ἀνάλαβος deducitur, ad rem vestiariam spectat : nam κοσμίως ἀναλαμβάνειν τῆν ἰσθῆτα apud Suidam est vestem ornate et decen-

ter componere. Analabi mentio fit in auctoribus mox citandis. Epomadium autem, seu scapulare, sive analabus, erat in modum crucis, ut monachus instar Christi crucem humeris gestaret. S. Dorotheus doctrina 1 : ἀνάλαβος τίθεται σταυροειδῶς ἐπὶ ταῖς ὤμοις ἡμῶν, τοῦ σταυροῦ σύμβολον ἐκσταζόμεν ἐν ταῖς ὤμοις ἡμῶν, καθὼς λέγει Ἄρον τὸν σταυρὸν σου, id est, « analabus ponitur in formam crucis super humeros nostros, hoc est, crucis symbolum gestamus super humeros nostros, juxta id quod dicit : Tolle crucem tuam. » Vita S. Arsenii : Μονώτατος καὶ ἄσκειος ἐπομάδιον τὸν τοῦ Χριστοῦ σταυρὸν φέρων, id est, « solus sine vasis scapulare crucem Christi ferens. » S. Ephraem in Vita S. Juliani anachoretæ : « Cum enim deduxisset eum miser et ignavus homo in quemdam subterraneanum locum, ubi multum auri putabatur reconditum ab eis qui sacra sepulcra reparabant, Dæmon conspecto crucis signo, quo puer amictus et consignatus erat, non est ausus ei nocere : nam cum analabo adduxerat eum vir ille. Macarius Chrysocephalus de Exaltatione Crucis : Τὸν σταυρὸν ὡς ἐπομάδιον ἔχων ἐποσῆς ὑπέστη δι' ἡμᾶς θάνατον, id est, « crucem tanquam scapulare habens sponte propter nos mortem subiit. » Euchologium Græcorum in sequentia magni schematis : λαμβάνει τὸν ἀνάλαβον, etc., id est, « Assumit analabum in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, assumens crucem suam super humeros, et sequens Dominum Christum. » Hinc capiendus est locus Vitæ S. Guillelmi Gellonensis : « Veste apostolica instar crucis induitur. » Scapulare autem formam crucis refert, cum duobus pannis hinc independentibus, latius exspatiatur per humeros.

d Propter opera. Id videtur in citata Vita S. Guillelmi : « Sicque propriis manibus extra factis carbonibus, et scapulari illæso expositis cæteribus lareis aptat et temperat intromittendis panibus. » e Pedules. Hoc vocabulum reperitur in Regulis S. Isidori, S. Fructuosi, et Magistri hic citatis. Pedules per ellipsin, subintelligitur τὸ fasciæ, factumque est substantivum, ut τὸ mortales. Dicuntur et pedulia, de quibus Festus : « Pedulia quæ dicimus, πῆδῖλα Græcos appellare manifestum est, » Παρὰ περιλεισθῆναι τοῖς ποσίν, id est, « quod circumvolvuntur pedibus, » inquit Etymol. vetus ; et Glossæ Benedicti : Πεδούλα ποδῶν καλύμματα, τινεὶς ἀράρια ἠρρήνησαν, id est, « pedulia pedum operimenta, quidam ar-

teria

f Caligas. Caliga est calceamentum ex pellibus, quod ad mediam suram surgebat, de quo Horatius libr. i, sat. 6 : Nam ut quisque insanus nigris mediom impediit crus Pelibus. . . .

D Locus intelligitur de eo qui ex humili loco ad senatorium

g De quarum rerum omnium colore. Nempe vili : nam statim subjungit : et grossitudine, quæ non potest esse non vilis. Quamvis nihil de colore vestium S. P. Benedictus expresse et explicitè constituerit, tamen ejus Regule addicti nigris vestibus usi sunt. Id docet Petrus Blasensis epist. 97 : « Inter album et nigrum habitum non distinguit ille, apud quem non est distinctio Judæi et Græci. Attendit Dominus mentem, non vestem ; merita, non colorem. In monte Cassino schema monasticum, quo beatus Benedictus est usus, usque hodie, sicut dicitur, perseverat. Quis audeat tanti Patris habitum blasphemare in filiis ? » Ei autem purgat se, quia videbatur monachos albos circienses et Carthusienses prætulisse monachis nigris. Petrus Casinas in appendice ad Leonem Ostiensem,

• non caudentur monachi, sed quales inveniri pos- A sunt in provincia qua habitant, b aut quod vilis

taria interpretati sunt. » Artaria juxta Suidam sunt τῶν ποδῶν πίδα. Πίδα vero pedum sunt quædam textilia, quibus pedes involvuntur, inquit Joannes Tzetzes illud Operum et Dierum Hesiodi enarrans :

..... πίδαϊς ἐντροσθε πυκνάσας,

id est, « tegumentis intus condensans. » Auctor Etymologici veteris eundem locum enarrans : Σημαίνει, inquit, καὶ τὰ ἀρτάρια καὶ πανία. Πανία autem fascias et lacinias ex veteribus rescisus appellant Græci recentiores (Vide Joan. Meursium in Lexico Græco-barbaro). Dicitur et pedule. Glossæ veteres : Pedule, πίδαυον, ita legendum, non pedale. Quid sit ποδῶν explicat Hesychius : Πόδια ἐπιλήρηματα ποδῶν, ἤρουν, φυστίας, id est, « involucria pedum, hoc est, fascias. » Quæ quidem correctio satis patet ex Cornelio Frontone : Pedale, inquit, mensura est pedis, pedule vero sub pedibus præstat utilitatem ; » ubi τὸ sub redundat : nam pedule est singulare τοῦ pedulia, supra. B Hinc « fasciæ cruales pedulesque » Ulpiano ff. l. Argumento sunt, de auro et argento legato, et substitantivum pedules, ut supra diximus. Nostram explicationem confirmat mos antiquus involvendi pedes fasciis, qui satis patet ex Apollinari Sidonio lit. r. viii, epist. 11.

Si vestigia fasciata nudi
Per summum digiti regant citatis
Firmi ingressibus.

Et carmine 2.

Perpetuo stat planta solo, sed fascia primos
Sistitur ad digitos.

His utebatur S. Eugendus abbas, ut ex ejus Actis clarum est : « Habebat namque Eugendus beatissimus calciamenta fortia rusticaque in modum priscorum patrum, constrictus ocreis crura, fasciolisque plantas, » qui locus mirum in modum illustrat explicationem præsentem.

rium ordinem assurgit. Unde exprobrat Isiaico senatori Tertullianus in poemate sive quis alius, quod, aljecta caliga, gallica uteretur.

caligæque remota
Gallica fit p. dibus molli redimita papyro.

Caliga minus ligulis seu corrigiis constringebatur, ut ex Juvenali, sat. 3 planum :

..... habet Treblius quod rumpere sonnum
Debeat, et ligulas dimittit, se, sollicitus ne
Tota salutaris jam turba peregerit urbem.

Ad quem locum vetus Scholiastes : « Calciarii (Lege, calcearii) cum festinant, ansas caligarum prætereunt nonnullas. » Id patet etiam ex S. Gregorio, libr. iii Dial., cap. 20, de quodam Stephano Valeriæ provinciæ presbytero. « Qui quodam die mancipio suo negligenter loquens præcepit dicens : Veni, diabole, discalcea me. Mox cu perunt se caligarum corrigiæ in summa velocitate dissolvere. » Et paulo post : « Ita ut inventæ sint magna ex parte dissolutæ corrigiæ. » Imo jactantiæ gratia multiplicabantur corrigiæ. Unde S. Ferreolus cap. 22 Regulæ dicit : « Sed et hoc curandum est, ut pes sit ligamentis temperatis cumulatus, ut non in jactantiæ signum multos astrictus habeat. » Caligæ pedem tegebant ; illum enim muniebant a frigore et æstu, ut liquet ex Cassiani libr. i, cap. 10. « Calceamenta vero velut interdicta Dominico præcepto recusantes cum infirmitas corporis, vel matutinus hiemis rigor, seu meridiani æstus fervor exegerit, tantummodo caligis snos muniant pedes. » Monachos olim usos caligis fuisse præter citatum Cassiani locum notum est ex S. Gregorio lib. i. Dial., cap. 2 : « Pro amore vero ejusdem venerabilis Honorati quocumque Libertinus ibat, ejus semper caligulam in sinu portare consueverat. » Et cap. 4 ejusdem libri, cum agit de S. Equitio abate : « Tunc ecce vir Dei clavatis calceatus caligis. » Nec dicendum est caligas nihil aliud esse quam sandalia illa, quæ vulgo soleæ appellantur. Nam ex

supra dictis satis constat caligas distingui ab ejusmodi soleis rudioribus et vilioribus, quibus modo quidam monachi calceantur. Et ipse Magister, ut infra videbitur, distinguit caligas ab ejusmodi sandaliis seu soleis. Nec nos moratur illud quod profertur ex cap. 12 Actuum apostolorum : Calceate caligas tuas, ubi in textu Græco habetur, σανδάλια. Cum enim caligæ non sint sandalia, non est dubium quin nomen caligæ hoc loco improprie sumptum fuerit ab interprete, quemadmodum etiam a Papia et Glossis veteribus. Nec ullus potest cogi ita interpretari locum sancti Benedicti. Nam si proprio vocabulo non usus fuisset, reliquisset institutionem obscuram. Imo nec sandalium in textu Græco Actuum citato proprie sumitur. Nam proprie sandalium est concinnum mulierum calceamentum, ut videre est apud Julium Pollucem lib. vii Onomastic., cap. 22, habentis tenuiter sectis, insuperque aureis floribus concinnatum, qualiter describit Cephisodorus ibidem, qui illud opponit περιβαρίσι ancillarum, quod erat vile calceamentum. Unde cap. x Judith dicitur : καὶ ἔλαβε σανδάλια εἰς πόδας αὐτῆς, id est : Induitque sandalia pedibus suis. Quæ quidem sandalia non erant apostolorum, qui abhorrebant ejusmodi ornatum.

stiensem, c. 115, in disputatione adversus monachum Cistellensem coram imperatore : « Cur nigris vestimentis semper utimini ? Quia talibus Benedictus Pater usus est, ut habitu quoque mundo renuntiasset videretur. » Rupertus abbas Tuitiensis exponens cap. vii Zachariæ propheta : « Quadriga secunda, in qua erant equi nigri, penitentium est, qui ab apostolorum temporibus incipientes, in his, qui sanguinem Christi fuderant, vitam nobis cœnobiale sanxerunt, usque hodie per orbem niger tam professione quam habitu perseverat ordo monachorum. » Hinc monachi sub regula S. Benedicti militantes nigri appellati sunt, ut videre est in charta Ethelbaldi regis Merciorum pro fundatione monasterii Croilandensis, quam refert Ingulphus abbas in historia fundationis ejusdem monasterii : « Trado et concedo omnipotenti Deo, beatæ Mariæ et S. Bartholomeo de dominiis meis ad fundationem nigrorum monachorum sub norma S. Benedicti Deo famulantium totam insulam Croilandæ. » Vide epist. 17, libr. iv, Petri Venerabilis. Idque ex consuetudine priscorum monachorum, qui nigro colore sui sunt, ut planum ex S. Athanasio, tractatu de Virginitate : Ὁ ἐπιπόδους μέλας, μὴ βεβαμμένος ἐν βαφῇ ἄλλ᾽ αὐτοῦ τῆς ἰδιοχρώσεως ἢ ὄνυχίζων, id est, « amictus tuus niger nulla tinctura infectus, sed nativi coloris, et fuscus. » Synesio epist. 146 ad Joannem, qui institutum monachum arripuerat : « καὶ φαῖον τριβώσιον ἀμπέχσθαι σε φασίν, » id est, « et pallium pullum te induisse dicit. » Et paulo post : Εἰ δὲ καὶ τὸ μέλαν ἐπήνεσας, etc., id est, « Quod si nigrum colorem probasti, quod id aliorum, qui ante te sumperunt, imitatione feceris, laudo quidquid fit Dei causa. » Eodem colore usus est S. Martinus, ut constat ex Severo Sulpitio, Dial. 2 : « Sed ubi Martinum in veste hispida, nigro penduloque pallio circumtectum contingua de latere jumenta viderunt. » Vide sextam synodum, can. 42. et 45. Causam reddit Gregorius Pachymeres in cap. 6. Eccl. Hierarchiæ S. Dionysii Areopagitæ : « Monasticus ordo maxime solitarie et unice, non dupliciter, vel tripliciter, vel multipliciter conversatur. Τοῦτο γὰρ διὰ τοῦ ἀμμιανύμενον μέλαν, etc., id est : « Hoc enim ostendit nigra vestis, quæ amictus ; alii enim colores facile in alios transeunt, et omnes in nigrum, niger vero in alium colorem nunquam mutatur. »

• Non caudentur. Causari est murmurare hoc loco. b Aut quod vilis comparari potest. Subaudi verbum, accipiant.

comparari potest. Abbas autem de mensura providat, ut non sint curta ipsa vestimenta a utentibus ea, sed mensurata. Accipientes nova, vetera semper reddant in præsentem reponenda in vestiario propter pauperes. Sufficit enim monacho duas tunicas et duas cucullas habere b propter noctes et propter lavare ipsas res. Id quod supra fuerit, superfluum est: amputari debet. Et pedules, et quodcumque est vetustum reddant, dum accipiunt novum. c Femoralia hi qui in via diriguntur, de vestiario accipiant: quæ revertentes lota ibi restituant. Et cu-

a *Utentibus ea.* Ita in cod. mss. S. Germ. Ebrul. Far. et Vindl. nam verbo, *utor*, veteres accusativum dederunt. Plautus in Stichlo,

P. sticam partem magis utuntur ædium.

b *Propter noctes.* Ex his verbis manifestum est quod, etsi vestiti dormirent monachi, tamen positus diurnis vestibus, nocturnas assumebant, cum quibus dormiebant, et nocturnas vigilias celebrabant; nam surgentes a lecto eas minime deponcbant. Quia S. Benedictus ideo præcipit, ut monachi vestiti dormiant, ut sint parati atque expediti, cum ad nocturnum cursum excitantur; quod fieri non posset, si, exutis nocturnis vestibus, diurnas induere tenerentur, cum ad vigilias properant. Et ita capiendus locus Sidonii libr. vii, epist. 16, cum dat cucullam Chariabaudi abbati, qua utatur inter orandum et cubandum: « Per quos nocturnalem cucullum, quo membra connecta jejuniis inter orandum cubandumque dignanter tegere, transmisi. »

c *Femoralia.* Quæ et feminalia dicuntur et βραχια, ut apud Hesychium et Suidam; vulgo braccæ. Ita describit S. Hieronymus in epist. ad Fabiolam de veste sacerdotali: « Lineis feminalibus, quæ usque ad genua et poplites veniunt, verenda celantur, et superior pars sub umbilico vehementer astringitur. » Subscribit S. Isidorus libr. xix Orig., cap. 22. Græcis ἀναξυρίδες, apud Suidam. Hesychium citatos et Julium Pollucem libr. vii Onomast., cap. 22; quæ tamen aliquando a summis plantis ad nates pertingebant, quales gerebat Abaris Athenas veniens, ut describit Himerius sophista ad Urbicium comitem: Ἀναξυρίδες ἐκ τασῶν ἀπὸν ἄχρι τῶν γλουτῶν ἀναξυρίδωνται, id est, « à summis plantis ad nates extensæ. » Unde auctor veteris Etymologici eas appellat βραχια ὑποδήματα, id est, profunda calceamenta; et Julius Pollux cap. citato σχολίας, id est, tibialia, seu tiliarum operimenta. Porro S. P. Benedictus femoralia viatoribus solum concedit, S. vero Fruct. episcopus cap. 4 Regulæ permittit etiam his qui implicantur ministerio altaris. c Femoralium usus cuiquam est permittendus, maxime his, qui ministerio implicantur altaris. » De femoralibus vide Rupertum libr. iii in Regul. S. Benedicti, cap. 17.

d *Modice.* Ita omnes membranæ nostræ cum S. Dunstano, Smaragdo, Turrecremata, editione Coloniensi, et Colinæi, quod in vulgatis non habetur.

e *Et revertentes restituant.* Ita in mss. cod. S. Ger. et S. Faronis cum S. Dunstano, Smaragdo, et editione Coloniensi. Turrecremata legit: *Et revertentes ibi restituant;* vulgo: *Et revertentes ibi lotas restituant.*

f *Matta.* Est stratum durum, mortificationi carnis aptum, et mattarii, qui ejusmodi strato utebantur, ut clarum est ex S. Augustino l. v contra Faustum Manichæum, cap. 5. « Et quia in mattis dormiunt, mattarii appellantur, a quorum stratis longe dissimiles fuerunt plumæ Fausti, et caprinæ lodices, quæ deliciarum affluentia non solum mattarios fastidiebat. » Mattæ fit mentio apud S. Eulogium lib. iii Memorialis Sanctorum, cap. 10. Consule Joannem Savaronem in epist. 24, libr. iv Sidonii, et

A cullæ et tunicæ sint aliquanto a solito quas habent d modice meliores: quas exeuntes in via accipiant de vestiario, e et revertentes restituant. Stramenta autem lectorum sufficient, f matta, g sagum, h læna et i capitale. j Quæ tamen lecta frequenter ab abbate scrutanda sunt propter opus peculiare, ne inveniantur. Et, si cui inventum fuerit, quod ab abbate non acceperit, gravissimæ disciplinæ subjaceat. Et ut hoc vitium peculiaris radicitus amputetur, dentur ab abbate omnia quæ sunt necessaria, id est, tunica, cuculla, pedules, caligæ, k bracele, cultellum, gra-

Onomasticon Heriberti Rosweidi.

g *Sagum.* Usitatiore significatione est pallium militare quadrum de quo Nonius Marcellus cap. 3. Hoc loco est stragulum. Papias: *Sagum, stragulum, vel cooperitorium.* Glossæ veteres σάγιον, lodix, lege, σάγιον, et σάγιον apud Hesychium est σάπιασμα, id est, operimentum.

h *Læna.* Varro libr. iv de Lingua Lat.: « Læna quod de multa lana. » Est pallium crassum, meminit Persius, sat. 1:

Cui circa humeros hyacinthina lænia.

Et Juvenalis, sat. 5:

... plurima sunt quæ

Non audent homines pertusa dicere læna.

A Græco χλαίνα per aphæresin litteræ, χ, potius quam a lana; de quo vocabulo Hesychius: χλαίνα; χλαμύς, ἡ ἱμάτιον χειμῶνιν ἀπὸ τοῦ χλαίνου. ὁ ἐστὶ θερμαίνων, id est, « chlamys vel hiemale vestimentum a χλαίνου, id est, calefacere. » Item docent Suidas et auctor veteris Etymologici. Læna hoc loco est stragulum seu tegmen crassum in quo quis dormit; quæ quidem significatio satis patet ex S. Gregorio libr. xii, epist. 16, ubi læna inter stramenta lectorum connumeratur: « Filio nostro Simplicio renuntiante cognovimus lectos vel lectisternia in gerontocomio, quod illic ab Isuro constructum est, deesse, propterea misimus lænas quindecim, racanas triginta, etc. » Et ex Ennodio libr. ix, epist. 17: « Lænam et racanas, cujus volueritis coloris, rubei, vel fuscii, mihi sub celeritate dirigite. » Quid sit racana, infra dicitur. Ita etiam χλαίνα a Græcis usurpatur. Julius Pollux de lectis agens libr. x, cap. 8, ait: Τὰ δὲ στρώματα, ἐπιθλάματα, περιθλάμα, ἐπιστρίδες, χλαίνας.

i *Capitale.* Est pulvinum, cervical. Quod satis conjicitur ex Glossis veteribus. Τυλοπροσκεφάλαιον, Capitale, pilentum; et alibi, pulvinum, προσκεφάλαιον. Ita Pelagius in Vitis Patrum libr. v, n. 78: « Et modicum capitale de cartica sub caput (jus). »

j *Quæ lecta frequenter ab abbate scrutanda sunt.* Regula cujusdam Patris: « Omnibus sabbatis post horam orationis nonam tam Senior quam juniores Præpositi lectos omnium fratrum visitent, et faciant propter eorum negligentias inquirendas, aut si aliquid inveniat illicite, et sine comœatu retentum. »

k *Bracile.* Ita passim legitur tam in editis quam in aliis mss. S. Dunstanus, Papias infra citandus et lex Salica titul. 29, § 37, legunt, *Brachile.* Victor. p. *Bracille.* Quid sit bracele, docet S. Isidorus libr. xix Orig., cap. 53: « Redimiculum est, quod succinctorium, sive bracele nuncupamus, quod dividens per cervicem, et a lateribus colli divisum (Lege, demissum) utrarumque alarum sinum ambiat, atque hinc inde succingit, ut constringens latitudinem vestiatur corpus, atque conjungendo componat. Hoc vulgo bracele, quasi brachiale vocant, quamvis nunc non brachiorum, sed renum sit cingulum. » Hæc fere ex Cassiano exscripta sunt libr. i de Vita monachi, cap. 6. Subscribit S. Isidoro Papias:

phium, ^a acus, ^b mappula, tabulæ, ut omnis aufertur necessitatis excusatio. A quo tamen abbate semper consideretur illa sententia Actuum apostolorum: *Quia dabatur singulis, prout cuique opus erat* (Cap. v). Ita ergo abbas consideret infirmitates indigentium, non malam voluntatem invidentium. In omnibus tamen judiciis suis Dei retributionem cogitet.

§ II. — EX REGULA PATRUM (cap. 3 c).

Vestimenta vero fratribus necessaria ita abbas omnibus ordinare debet, quæ monachos deceant, non diversis coloribus tincta, exceptis cucullis, quæ

« *Brachile, quod succinctorium, sive redimiculum dicimus, quod nunc non brachiorum, sed renum sit cingulum.* » Ubi brachile in secunda significatione est zona, seu renum cingulum. In qua etiam manifeste sumitur a Magistro cap. 41 Regule: « Cum dormiunt, vestiti dormient, et cincti, aut cingulis, aut restibus, aut corrigia. Bracili fratrem in nocte uti ideo prohibemus; ne dum se regit per somnum oppressus, exiens per thecam nuero cultelli carni ejus figatur. In die vero cingantur braciilibus, dicente de sancto Joanne Scriptura: *Et circa lumbos erat cinctus zona pellicea.* » Ex quo Magistri loco satis patet quid S. Benedictus per brachile intelligat; maxime cum nullam zonæ mentionem fecerit, quæ tamen necessaria.

^a *Acus.* Praxis videtur in Vita S. Eugendi abbas: « Nam usque ad acum ipsam, lanasque netas etiam suendi consuendique cuncta præbebantur in medium.

^b *Mappula.* Mappula sudarium est, seu linteum tergendæ pituitæ aptum. Alcuinus de Offic. Eccl. cap. 59: « Mappula, quæ in sinistra parte gestatur, qua pituitam oculorum et narium detergitur. Meminit S. Gregorius lib. II Dial., cap. 19: « Qui fuerat missus monachus post admonitionem factam a sanctimonialibus rogatus mappulas accepit, » ubi in textu Græco Zachariæ mappulæ exponuntur *ἑγχεῖρα*. Quid sit *ἑγχεῖριον*, explicat San. Germanus archiepiscopus Constantinopolitanus in Mystica Theoria: *Τὸ δὲ ἑγχεῖριον τὸ ἐπὶ τῆς ζώνης ἔστι τὸ ἀπομάζει τὸς χεῖρας αὐτοῦ λευκίον*, id est, « manuale vero est linteum de zona pendens ad ejus manus tergendas. »

^c Exstat in Regula Patrum tertia cod. Flor.

^d *Nemo in domo*, etc. In Regula S. Pachomii excusa, art. 41, hæc valde mutilata et contracta habentur.

^e *Id est, armatura.* Armatura hoc loco est id omne quod vestitui alicujus necessarium est.

^f *Levitonariis duobus et uno attrito.* Eadem tribuit monachis Pachomianis S. Hieronymus in præfatione ad Regulam S. Pachomii: « Et duo lebitonaria (quod Ægyptiis monachis genus vestimenti est sine manicis), et unum jam attritum ad dormiendum vel operandum. » Levitonarium autem, seu lebitonarium, apud S. Ephrem de comparanda humilitate, cap. 88, et apud Palladium in Lausiaca, cap. de Tubennesiotis, *λεβιτών*, est vestis quædam sine manicis, qua olim utebantur monachi, alias *colobium*, vel ut ait D. Hieronymus, *Ægyptiis monachis genus vestimenti sine manicis*, et quia Ægyptii monachi lebitonario utebantur lineo, ita auctores lebitonarium definire soleant. Glossæ Isidori: *Levitonarium, colobarium lineum sine manicis*. Glossæ Arabico-Latinæ, *Levitonarium est colobium lineum sine tunicis* [Lege, *manicis*]. Papias: *Levitonarium* [Lege, *levitonarium*] *colobium lineum sine manicis, qualibus monachi Ægyptii utuntur*. Quare castigandus est locus S. Isid., l. XIX Orig., c. 22: *Lebitonarium est colobium sine manicis, qualibus mona-*

A comparantur, si fuerint nigra, uti eas debere censemus.

§ III. — EX REGULA SANCTI PACHOMII (cap. 81).

^d *Nemo in domo et cella sua habeat præter ea quæ in commune lege monasterii præcepta sunt: non tunicam laneam, non pallium, non pellem intonsis arietum lanis molliorem, non paucos numeros, non pulvillum quidem ad caput, aut aliud varix supellectilis: exceptis his quæ a Patre monasterii per domorum præpositos dividuntur, id est, armatura sua, f levitonariis duobus, et uno attrito ex usu, g sabano longiori, quo collum humerique*

chi Ægyptii utuntur; legendum est enim: Lebitonarium est colobium lineum, etc. Non dubium est enim quin Papias ex S. Isidoro sumpserit, ut multa alia usque fuerit exemplari correctiore. Colobia monachorum Ægyptiorum fuisse lineam etiam testatur Cassianus loco mox citando. Quare nescio quid sibi velit Suidas cum ait: *λεβιτονάριον χιτών μοναχικός ἐκ τριζών συντεθειμένος*, id est, « Lebitonarium est tunica monachica ex pilis contexta: » et, quod magis miror, cum addidit *κατὰ τὴν ἑγχεῖριον γλώτταν Προυσαίων*, id est, « juxta patriam linguam Prusænsium, » cum hoc vocabulum sit potius Ægyptiacum. Porro colobia seu levitonaria monachorum Ægyptiorum ita describit Cassianus lib. I de habitu monachi, cap. 5: « Colobis quoque lineis induti quæ vix ad cubitorum ima perlingunt nudas de reliquo circumferunt manus. » Et recte colobium describitur. Erat enim tunica sine manicis, ut satis liquet ex Servio, cum enarrat illud IX Æneidos: